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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Создание методов экспресс-детекции вирусов

– актуальная задача медицины, вирусологии, биотехнологии и др. [1,2]. Они

необходимы для проведения быстрых вирусологических исследований, с целью

постановки диагноза заболевания, определения эффективности и коррекции

лечения, обнаружения вирусной контаминации, проведения своевременных

санитарно-эпидемиологических мероприятий, а также решают другие прикладные

задачи.

В качестве примера методов экспресс-детекции вирусов можно привести

иммунохроматографический анализ (ИХА) и петлевую изотермическую

амплификацию (loop-mediated isothermal amplification – LAMP). Первый

используется для обнаружения вирусных частиц и белков, второй – для выявления

генетического материала вируса [3-9]. Эти методы просты в использовании, не

требуют дорогостоящего оборудования и могут применятся как в

специализированных лабораториях, так и на месте оказания медицинской помощи,

при мониторинге большого количества проб и др. Перечисленные характеристики

являются основными критериями, предъявляемыми к методам экспресс-детекции.

Стоит отметить, что способ регистрации результата ИХА и LAMP при экспресс-

анализе визуальный – по изменению окраски тестовой зоны или реакционной

смеси. Это, в свою очередь, вносит элемент субъективности в оценку результата.

Перспективным направлением в решении задачи по созданию экспресс-

метода детекции вирусов является использование нанопроволочных биосенсоров

на основе кремниевого полевого транзистора (НП-биосенсор). Его ключевое

отличие заключается в электрической регистрации сигнала в режиме реального

времени без использования меток. Нанесение образца приводит к специфической

реакции целевой молекулы с рецепторами, находящимися на поверхности НП-

биосенсора, что вызывает изменение его проводимости. Детектор с цифровым

выходом преобразует изменения в информационный сигнал. Чувствительность
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метода достигает ~103 вирусных частиц в мл (ВЧ/мл), время анализа – нескольких

минут [10,11].

Эффективность детекции вирусов с помощью биосенсора подтверждена

многочисленными исследованиями [10-21]. На практике НП-биосенсора может

выступать как альтернативы аналитическим системам на основе ИХА для

определения вирусного антигена и стать дополнением для детекции продуктов

LAMP.

Характеристики НП-биосенсоров зависят от его конструкции, качества

технологии изготовления, свойств слоя рецептора и т.д. Совершенствование

перечисленных факторов является важным направлением создания эффективного

метода экспресс-детекции вирусов.

Степень изученности темы исследования. Идея использования сенсоров на

основе полевых транзисторов с целью детекции ионов и биологических сигналов

внеклеточных ионных импульсов предложена Bergveld P. в 70-80-е годы прошлого

века [22,23]. Независимо от него разработки вела группа японских исследователей

во главе с Matsuo T., результаты которых опубликованы в 1974 году [24]. В

1980 году Caras S. и Janata J. создали первый НП-биосенсор для детекции

пенициллина путем иммобилизации фермента – пенициллиназы [25,26].

Разработанное устройство позволяло детектировать пенициллин в диапазоне

концентраций от 0,1 мМ до 70 мМ в 0,02 М фосфатно-солевом буфере (ФСБ)

[25,26].

В настоящее время достигнут значительный прогресс в разработке НП-

биосенсоров. Созданы различные варианты: конструкции на основе углеродных

нанотрубок, графена, оксида цинка, графита; подготовки поверхности и

технологии ее модификации [27-29]. Современная технология производства

микроэлектроники позволяет уменьшить размеры чувствительного элемента НП-

биосенсора до десятков нанометров, тем самым увеличить количество биосенсоров

на одном кристалле и чувствительность метода детекции на его основе. Ведутся

работы в направлении использования фрагментированных антител и аптамеров,

что необходимо для анализа физиологических проб [30,31]. В работе Hu W. P. и
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соавторов замена стандартных антител на аптамеры при обнаружении белка

интерлейкина 6 (маркера тяжести заболевания COVID-19 у пациентов) позволила

достичь минимальной концентрации достоверного обнаружения 2,1 пг/мл.

Ширина сенсорного элемента составила 200 нм, длина – 2 мкм [32].

Тем не менее, остаются нерешенные вопросы, связанные с серийным

производством НП-биосенсоров, сохранением и улучшением их свойств,

подготовкой проб для проведения анализа и др. [33].

Цель работы – исследование методов модификации поверхности НП-

биосенсора для создания способа экспресс-детекции вирусов.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Разработка подхода очистки поверхности НП-биосенсора от

адсорбированных загрязнений.

2. Разработка подхода иммобилизации антител на поверхность НП-

биосенсора путем физической адсорбции и ковалентного связывания.

3. Исследование качества модификации поверхности НП-биосенсора

путем детекции специфической реакции антитело-антиген.

4. Оптимизация топологии НП-биосенсора.

Объект исследования. НП-биосенсор для детекции вирусных частиц.

Научная новизна.

1. Комплекс «антитело-вирус гриппа А» обладает отрицательным

эффективным зарядом на поверхности раздела фаз «нанопроволока-исследуемая

проба» в 1 мМ калий-фосфатном буфере (рН=7,4±0,1). Комплекс «антитело-

вирусоподобные частицы коронавируса» обладает отрицательным эффективным

зарядом на поверхности раздела фаз «нанопроволока-исследуемая проба» в

дистилированной воде (pH=5,9±0,1).

2. Поликлональные антитела, специфичные к вирусу осповакцины (штамм Л-

ИВП), имеют эффективный заряд, близкий к нейтральному, на поверхности

раздела фаз «нанопроволока-исследуемая проба» в деионизованной воде

(pH=5,9±0,1).
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3. Новая топология НП-биосенсора, включающая в себя два

интегрированных электрода заземления на поверхности кристалла микросхемы.

Научно-практическая значимость.

1. Совместно с АО «НЗПП Восток» разработана новая конструкция НП-

биосенсора с интегрированными электродами заземления. Устройство исключает

использование выносного электрода заземления, тем самым устраняя ряд проблем:

возможность выведения из строя элементов НП-биосенсора, неплотного контакта

пробы с электродом. В результате процедура детекции вирусных частиц становится

проще и быстрее. Патент на полезную модель №215954 от 25 августа 2022 г.

(Приложение В).

2. Изготовленные на АО «НЗПП Восток» опытно-промышленные сенсоры

имеют перспективы для внедрения в практику как медицинское изделие. Акт

внедрения в опытно-промышленное производство технологии изготовления

сенсора на АО «НЗПП Восток» (Приложение Г).

3. Показана возможность использования НП-биосенсора в научных

экспериментах для исследования эффективных электрических зарядов

биологических молекул. Это может помочь изучить фундаментальный механизм

взаимодействия вирусных частиц и клетки.

Методология и методы исследования. В работе использованы методы

физической и химической жидкостной очистки поверхности биосенсора; методы

физической адсорбции и ковалентного связывания антител; биологические методы

подготовки вирусных частиц. Отобраны наиболее подходящие методы подготовки

для данного типа биосенсора. Для обсчета результатов экспериментов

использованы стандартные методы численного анализа и статистической

обработки.

Теоретическую методологию работы составили сведения о фундаментальном

физико-химическом взаимодействии веществ на разделе двух фаз, свойствах

вирусов, белков, специфическом взаимодействии антител с вирусными частицами,

характеристиках полевого транзистора.
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Основные положения, выносимые на защиту. В результате выполненной

работы установлено:

1. Создание слоя рецепторов возможно как при ковалентном связывании

рецепторов с модифицированной (3-аминопропил) триэтоксисиланом

поверхностью посредством активации NH2-группы силана молекулами 3,3'-

дитиобис (сульфосукцинимидилпропионат), так и посредством

электростатических сил между NH2-группы силана и COOH-группой антител.

2. Чувствительность НП-биосенсора достигает 103 ВЧ/мл в условиях

эксперимента: объем анализируемой пробы 10 мкл, иммобилизация рецепторов

посредством электростатического взаимодействия между антителами и (3-

аминопропил) триэтиксисиланом. Чувствительность зависит от количества НП-

биосенсоров на одном кристалле микросхемы, технологии производства и

вероятности адсорбции целевой молекулы на поверхность сенсорного элемента.

3. НП-биосенсор позволяет определять знак эффективного заряда

биологической молекулы на поверхности раздела фаз «нанопроволока-

исследуемая проба». Комплексы «моноклональные антитела-вирус гриппа А»,

«моноклональное антитело-вирусоподобные частицы коронавируса SARS-CoV-2»,

обладают отрицательным эффективным зарядом на поверхности раздела фаз

«нанопроволока-исследуемая проба» в условиях эксперимента. Поликлональные

антитела, специфичные к вирусу осповакцины, обладают эффективным зарядом,

близким к нейтральному, на поверхности раздела фаз «нанопроволока-исследуемая

проба».

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует научной специальности «1.5.6 – Биотехнология»: п. 9 «Медицинские

биотехнологии. Создание лекарственных форм, комбинированных препаратов и

биологически активных препаратов. Технологии производства вакцин. Средства

диагностики вирусных, бактериальных и грибных болезней», п. 22

«Биокаталитические, биосинтетические и биосенсорные (включая

нанобиосенсорные) технологии. Создание биоаналитических систем для

медицинской диагностики и медицинского анализа. Диагностические средства
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(биочипы, биосенсоры), биосовместимых материалов с применением клеточных,

геномных и постгеномных технологий; создание банков биологических образцов».

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается:

− общепризнанными законами и положениями химии, физики, вирусологии;

− публикациями в рецензируемых изданиях, патентом и обсуждением

полученных результатов на российских и международных конференциях;

− экспериментальными результатами, их теоретическими оценками и

литературными данными, которые совпадают между собой.

Апробация результатов. Результаты работы представлены на российских и

международных конференциях: VI Международная конференция молодых ученых:

биофизиков, биотехнологов, молекулярных биологов и вирусологов «OpenBio –

2019» (р.п. Кольцово, 2019 г.); XXVII, XXVIII, XXIX Конференции «Аэрозоли

Сибири» (г. Томск, 2020-2022 гг.); XIV Всероссийская научная конференция

молодых ученых «Наука. Технологии. Инновации» (г. Новосибирск, 2020 г.); 2021

IEEE 22nd и 2022 IEEE 23nd International Conference of Young Professionals in Electron

Devices and Materials (EDM) (Altai Republic, 2021-2022 гг.); III Всероссийская

конференция молодых ученых «Вирусные инфекции – от диагностики к клинике»,

посвященная 55-летию со дня основания НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева (г.

Санкт-Петербург, 2022 г.).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 6

научных статей в рецензируемых российских и зарубежных журналах, 3 из

которых включены в перечень Высшей аттестационной комиссии, 10 тезисов в

трудах научных конференций, патент на полезную модель.

Связь работы с научными программами, темами. Диссертационная

работа обобщает результаты научных исследований, выполненных в рамках:

Государственного задания ГЗ 11/16 «Разработка биочипа на основе

нанопроволочных полевых транзисторов для экспресс определения концентрации

различных патогенов в исследуемых пробах» отраслевой научно-
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исследовательской программы Роспотребнадзора на 2016-2020 гг. «Проблемно-

ориентированные научные исследования в области эпидемиологического надзора

за инфекционными и паразитарными болезнями»;

Государственного задания ГЗ-21/21 «Разработка биосенсора для экспресс-

индикации социально значимых патогенов (коронавирус, вирус гриппа и др.)»

отраслевой научно-исследовательской программы Роспотребнадзора на 2021-

2025 гг.;

Договора № 059/20 «Разработка и оптимизация архитектуры сенсоров на

основе однослойных углеродных нанотрубок» c лабораторией наноматериалов

Сколковского института науки и технологий;

Гранта РФФИ № 18-29-02091 «Разработка методов диэлектрофоретического

выделения и адресной доставки аналита в диагностических Lab-on-Chip системах

на основе нанопроволочных сенсоров»;

Соглашения о научно-техническом сотрудничестве с ИФП СО РАН им.

А.В. Ржанова «Разработка биочипов на основе полевых транзисторов для экспресс

определения концентрации различных патогенов в исследуемой пробе»;

Договора №0698/22 «Разработка и изготовление опытных сенсоров на основе

технологии кремний на изоляторе (КНИ), шифр «Надсмотр-1» с АО «НЗПП

Восток».

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов и списка используемой литературы,

включающего 221 источник. Работа изложена на 132 страницах, содержит 34

рисунка, 10 таблиц, 4 приложения.

Личный вклад автора. Обсуждение топологии НП-биосенсора с

интегрированными электродами заземления, планирование и проведение

экспериментов по определению наиболее подходящих методов подготовки

поверхности НП-биосенсора, подготовка антител и вирусных частиц,

интерпретация полученных результатов, подготовка материалов к публикации в

отечественных и зарубежных изданиях выполнены автором лично или при его

участии. Автором лично представлены полученные результаты на международных
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и российских конференциях. Автору принадлежит идея разработки топологии НП-

сенсора с заземляющим электродом.

Автор выполнил более 75% от всего объема представленной работы.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю

д.т.н. Генералову В.М. за осуществление руководства, активную поддержку в

планировании, проведении и интерпретации экспериментов.

Автор благодарит коллег, принимавших участие в экспериментальных и

теоретических исследованиях, анализе и обсуждении полученных результатов,

подготовке совместных публикаций. Среди них: Наумова О.В., Зайцева Э.Г. (ИФП

СО РАН); Мальсагова К.А., Иванов Ю.Д. (ИБМХ); Щербаков Д.Н., Меркульева

Ю.А., Рудометова Н.Б., Зыбкина А.В., Колосова И.В., Таранов О.С., Зайцев Б.Н.,

Буряк Г.А., Сафатов А.С., Мистюрин Ю.Н. (ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»

Роспотребнадзора); Глухов В.А. (АО «НЗПП Восток»).
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ГЛАВА 1 Литературный обзор

1.1 Методы детекции вирусов

Существуют разнообразные методы детекции вирусов. Одни из них

направлены на обнаружение вирусных частиц и белков посредством

специфической реакции антитело-антиген или непосредственной визуализации:

серологические и микроскопические методы, соответственно. Другие – на

выявление генетического материала: молекулярно-генетические методы. Среди

последних широко применяются методы амплификации нуклеиновых кислот,

такие как полимеразная цепная реакция (ПЦР), ПЦР с обратной транскрипцией

(ОТ-ПЦР), ПЦР в реальном времени (ПЦР-РВ) и др. [4,34]. В научной и

медицинской практиках также используются методы, косвенно указывающие на

воздействие того или иного патогена на организм путем выявления специфических

к вирусу антител (серологические методы), наблюдения клинической картины у

лабораторных животных (биологические методы) и т.д. [34]. Основные методы

детекции и их характеристики представлены в таблице 1, составленной по

литературным данным.

Несмотря на большое разнообразие методов детекции вирусов, важным и

актуальным направлением в медицине и науке является разработка экспресс-

детекции [35-40]. Она необходима для проведения анализа вне лабораторных

условий, на месте оказания медицинской помощи, мониторинга большого

количества проб, быстрого получения качественного или полуколичественного

результата [35]. Разработка ведется как на базе серологических, так и на базе

молекулярно-генетических методов.
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Таблица 1 – Методы прямой и непрямой детекции вирусов [4,34,41-49]

Методы Примеры методов Характеристика метода Применение Ссы-

лка

1 2 3 4 5

Методы прямой детекции вирусов

Молекулярно-

генетические

Амплификация

нуклеиновых кислот

(ПЦР, ОТ-ПЦР, ПЦР-

РВ и др.)

− детекция генетического материала вируса,

− высокая чувствительность 102-103 ВЧ/мл и менее,

– селективность 98%,

− время анализа от 1 ч,

− генетическая изменчивость вирусов может привести к

ложным результатам,

− дорогое оборудование (исключение − изотермическая

амплификация)

вирус гепатита B,

вирус гепатита С;

ВИЧ;

вирус Эпштейна-Барр

(в современной

классификации –

человеческий


[…]


раствора раствора NН4OH:Н2О2:Н2О=1:4:20 (t=15 мин, T=25 С)

5-ЖХО – метод №5 жидкостной химической обработки с последовательным

использованием растворов NН4OH: Н2О2:Н2О=1:4:20 (t=10 мин, T=50 С) и

H2SO4:Н2О2=10:1 (t=5 мин, T=30 С)

1-М – метод №1 модификации поверхности НП-биосенсора в парах 25%-го

(3-аминопропил) триэтоксисилана в этаноле (t=5 ч, T=25 С)

2-М – метод №2 модификации поверхности НП-биосенсора с

использованием раствора 1% ГА в ФСБ (t=4 ч, T=25 С)

3-М – метод №3 модификации поверхности НП-биосенсора с

использованием раствора 2,5% ГА в ФСБ (t=4 ч, T=25 С)

LAMP (loop-mediated isothermal amplification) – петлевая изотермическая

реакция

DI – деионизованная вода

R – сигнал биосенсора

Ids – сила тока в цепи сток-исток НП-биосенсора

Vvd – источник постоянного напряжения в цепи исток-сток

Vbg – регулируемый источник напряжения на подзатворе

λD – длина Дебая
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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Аналитическая система – совокупность устройств, объединенных в одно, с

целью детектирования целевых молекул

Биосенсор – высокочувствительное аналитическое устройство, которое

использует специфические биохимические реакции с целью обнаружения

биологических или химических соединений

Воспроизводимость – близость друг к другу отдельных значений в серии

результатов параллельных измерений

Исток (source) – электрод транзистора, из которого основные носители заряда

входят в нанопроволоку

Модификация поверхности – один из этапов создания биосенсора, который

включает в себя очистку поверхности от адсорбированных загрязнений и

иммобилизацию рецепторов

Повторяемость (сходимость результатов измерений) – близость друг к другу

результатов измерений одной и той же величины, выполненных повторно одними

и теми же средствами, одним и тем же методом в одинаковых условиях и с

одинаковой тщательностью

Сенсор – устройство (прибор, узел), в котором сенсорный элемент не

содержит биологический материал

Сток (drain) – электрод транзистора, в который основные носители заряда

уходят из нанопроволоки

Функционализация поверхности – одна из стадий иммобилизации

рецепторов в методах ковалентного и аффинного связывания, включения в

полимерную матрицу, заключающаяся в создании вспомогательного слоя (молекул

кросс-линкера, полимера и т.д.), с целью дальнейшего присоединения рецепторов

Центр связывания или активный центр – реакционная функциональная

группа или участки поверхности с избыточной энергией, необходимые для

образования новых связей

Эффективный заряд – заряд, которым обладают биологические молекулы в

совокупности с их окружением (сольватной оболочкой и т.д.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Результаты атомно-силовой микроскопии поверхности кремниевых пластин

после этапов очистки и функционализации

Результаты атомно-силовой микроскопии поверхности кремниевой

пластины (область анализа 18×18 мкм) после химической жидкостной обработки

методом 1-ХЖО (HF:H2O=1:50, t=40 с, T=25 °С) представлены на рисунке А1. На

поверхности присутствуют редкие частицы выстой до 15 нм. На остальной

поверхности наблюдается рябь, которая возникает в результате акустических

колебаний зонда в процессе сканирования. Высота волн ~2 нм. Их присутствие в

кадре говорит об отсутствии на поверхности крупной грязи (размер более 100 нм).

(а) (б)

Рисунок А1 – (а) Результаты атомно-силовой микроскопии поверхности

кремниевой пластины после метода 1-ХЖО химической жидкостной обработки. (б)

Профиль сечения по высоте вдоль линии (синяя линия на рисунке А1а)

Анализ поверхности пластины после 3-ХЖО (H2SO4:Н2О2=10:3, t=7 мин,

T=30 °С) показал наличие филаментозных структур толщиной ~5 нм и

наночастицы высотой до 20 нм (рисунок А2). Также показано наличие царапин.
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(а) (б)

Рисунок А2 – (а) Результаты атомно-силовой микроскопии поверхности

кремниевой пластины после метода 3-ХЖО химической жидкостной обработки. (б)

Профиль сечения по высоте вдоль линии (синяя линия на рисунке А2а)

Результаты АСМ поверхности (анализируемая область 9×9 мкм) после ХЖО

методом 4-ХЖО (NН4OH:Н2О2:Н2О=1:4:20, t=15 мин, T=25 °С) представлены на

рисунке А3. На фотографии присутствуют частицы размером до 30 нм,

шероховатость с амплитудой ~5 нм. Также можно наблюдать наличие черных

полос параллельно осям и рябь, что не относится к характеристикам поверхности

пластины.

(а) (б)

Рисунок А3 – (а) Результаты атомно-силовой микроскопии поверхности

кремниевой пластины после метода 4-ХЖО химической жидкостной обработки. (б)

Профиль сечения по высоте вдоль линии (синяя линия на рисунке А3а)
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Анализ пластины после ХЖО методом 5-ХЖО (NН4OH: Н2О2:Н2О=1:4:20,

t=10 мин, T=50 °С; H2SO4:Н2О2=10:1, t=5 мин, T=30 °С) показал значительную

неоднородность поверхности и наличие большого количества посторонних частиц

размером около 30 нм (рисунок А4).

(а) (б)

Рисунок А4 – (а) Результаты атомно-силовой микроскопии поверхности

кремниевой пластины после метода 5-ХЖО химической жидкостной обработки. (б)

Профиль сечения по высоте вдоль линии (синяя линия на рисунке А4а)

На рисунке А5 представлены результаты АСМ поверхности пластины,

функционализированные 1%-м раствором ГА в ФСБ. Как видно из рисунка, на

поверхности наблюдается большое количество частиц с высотой 15-25 нм и

шероховатость с амплитудой 3 нм.
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(а) (б)

Рисунок А5 – (а) Результаты атомно-силовой микроскопии поверхности

кремниевой пластины, модифицированной 1% ГА. (б) Профиль сечения по высоте

вдоль линии (синяя линия на рисунке А5а)

Результаты функционализации поверхности 2,5%-м раствором ГА в ФСБ

представлены на рисунке А6. На поверхности наблюдаются частицы высотой

около 70 нм, шероховатость с амплитудой 5 нм.

(а) (б)

Рисунок А6 – (а) Результаты атомно-силовой микроскопии поверхности

кремниевой пластины, модифицированной 2,5% ГА. (б) Профиль сечения по

высоте вдоль линии (синяя линия на рисунке А6а)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Вольтамперные характеристики сенсоров в процессе детекции вируса гриппа птиц потдип A(H9N2)

Таблица Б1 – Величина тока в цепи исток-сток десяти НП-сенсоров в зависимости от напряжения Vbg после нанесения

дистиллированной воды. Относительная погрешность измерения величины тока 0,10%+100 пA,

напряжения – 0,022%+1 мВ

Таблица Б2 – Величина тока в цепи исток-сток десяти НП-сенсоров в зависимости от напряжения Vbg после нанесения

сыворотки, содержащей специфические поликлональные антитела против вируса гриппа птиц потдип A(H9N2).

Относительная погрешность измерения величины тока 0,10% + 100 пA, напряжения – 0,022%+1 мВ

№ Vbg, В
Номер НП-сенсора. Величина тока Ids в цепи исток-сток, А

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 -110-10 910-8 210-8 510-8 210-9 110-9 110-8 910-8 410-7 310-7

2 3 410-9 410-8 610-7 310-7 310-7 310-7 910-7 810-7 210-6 110-6

3 5 210-7 810-7 110-6 710-7 910-7 810-7 210-6 110-6 210-6 210-6

4 6 510-7 110-6 210-6 110-6 110-6 110-6 210-6 210-6 210-6 210-6

5 8 810-7 110-6 210-6 110-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6

6 9 110-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6

7 10 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6 210-6

№ Vbg, В
Номер НП-сенсора. Величина тока Ids в цепи исток-сток, мкА

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0 -810-11 -910-11 -110-11 110-12 -310-10 -210-10 -210-10 -910-11 -210-10 510-11

2 2 -110-10 -810-11 -210-11 -410-12 -310-10 -210-10 -210-10 -110-10 -210-10 410-11

3 3 110-8 510-9 410-9 110-8 610-9 610-9 710-9 510-9 410-9 710-9

4 5 610-7 510-7 510-7 510-7 610-7 510-7 510-7 410-7 510-7 410-7

5 6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 910-7 910-7 810-7 910-7 810-7

6 8 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 910-7 110-6 910-7

7 9 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6

8 10 210-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6 110-6
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Таблица Б3 – Величина тока в цепи исток-сток десяти НП-сенсоров в зависимости от напряжения Vbg после внесения

вируса гриппа птиц подтип A(H9N2). Относительная погрешность измерения величины тока 0,10%+100 пA, напряжения

– 0,022%+1 мВ

№ Vbg, В
Номер НП-сенсора. Величина тока Ids в цепи исток-сток, А

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0 -210-11 -310-11 -310-11 -510-12 -310-11 -210-11 -910-11 -910-11 -510-10 510-11

2 2 -210-10 -510-11 -510-11 -110-11 -310-7 -210-10 -110-10 -910-11 -110-10 310-11

3 3 -410-12 -410-11 -410-11 -210-11 -210-10 110-10 -610-11 -910-11 -110-10 410-11

4 5 510-8 -410-11 -110-11 -410-11 110-9 410-8 410-9 110-9 910-10 210-11

5 6 410-7 -210-11 210-10 -410-11 310-8 310-7 710-8 210-8 110-8 310-11

6 8 610-7 -410-11 110-9 -210-11 810-8 410-7 210-7 710-8 710-8 310-11

7 9 710-7 -710-11 410-9 -410-11 210-7 610-7 310-7 210-7 210-7 310-11

8 10 810-7 -510-11 510-9 -310-11 310-7 710-7 510-7 210-7 210-7 210-11
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Патент на полезную модель №215954 «Биосенсор для индикации

биологических частиц»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения в опытно-промышленное производство нанопроволочного

сенсора