ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Черемискиной Анастасии

Алексеевны «Модификация поверхности кремниевого нанопроволочного полевого

транзистора для индикации вирусных частиц в реальном времени»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.6. «Биотехнология» (биологические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования

На сегодняшний день задача разработки экспрессных методов анализа и

диагностики вирусных инфекций, отличающихся высокой доступностью,

достаточным уровнем чувствительности и избирательности, занимает одно из

приоритетных мест. Ее успешное решение играет важную роль в обеспечении

своевременности и эффективности комплекса противоэпидемических и лечебно-

профилактических мероприятий. В этой связи разработка биосенсоров является

важным направлением современной клинической и лабораторной неинвазивной

диагностики. Достоинством биосенсоров является высокая избирательность,

чувствительность, экспрессность, малые габариты аналитических устройств. В ряде

работ показана высокая чувствительность биосенсоров на основе полевых

транзисторов, на поверхности которых имеется кремниевый нанопроволочный

проводник, превышающая чувствительность методов поверхностного плазмонного

резонанса и атомно-силовой микроскопии. Нанопроволочные биосенсоры могут

осуществлять индикацию специфических молекул ДНК/РНК и белков в зависимости

от иммобилизованных молекул. В то же время конструкция ряда нанопроволочных

биосенсоров имеет определенные недостатки. Автором диссертационной работы

проведены не только этапы оптимизации модификации поверхности

нанопроволочного биосенсора, но и внесены конструктивные решения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Диссертация посвящена разработке кремниевого наносенсора для индикации

вирусных частиц. Автором постулировано 3 положения, выносимых на защиту,

каждое из которых характеризует отдельную часть работы, подкрепленную

фактическим экспериментальным материалом. Немаловажно, что положения

включают как методологическую составляющую, так и конкретные количественные

характеристики созданных подходов. Перечисленные положения далее

раскрываются и обсуждаются в тексте диссертации. Сделанные выводы обоснованы

и полностью отражают результаты работы.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность и научная новизна проведенных исследований сомнений не

вызывают. А.А. Черемискиной разработана новая конструкция опытно-

промышленного образца нанопроволочного биосенсора, направленная на

упрощение использования электродов заземления. Особенностью предложенной

конструкции является интегрирование двух электродов заземления непосредственно

на поверхности кристалла микросхемы, что позволяет повысить надежность работы

биосенсора и упростить его эксплуатацию. Приоритетность выполненных

исследований подтверждена патентом на полезную модель «Биосенсор для

индикации биологических частиц» (Патент №215954). Разработанный комплекс

позволяет определять знак заряда биологической молекулы на поверхности раздела

фаз. Установлено, что, поликлональные антитела обладают близким к нейтральному

электрическим зарядом, в то же время, при образовании комплексов «антиген-

антитело», знак заряда меняется на отрицательный, что позволяет осуществлять

специфическую индикацию вирусных частиц.

Теоретическая и практическая значимость результатов

Показана возможность использования нанопроволочного биосенсора в

научных экспериментах для исследования электрических зарядов биологических

молекул (антител, антигенов вирусных частиц и их комплексов). Это может помочь

изучить фундаментальный механизм взаимодействия вирусных частиц и клетки,

биофизические процессы на поверхности биологических частиц.

Изготовлена опытно-промышленная серия разработанных биосенсоров,

которые имеют практическое значение в специфической индикации возбудителей

вируса гриппа А, коронавирусной инфекции и осповакцины. Практическая

значимость подтверждена Актом внедрения в опытно-промышленное производство

нанопроволочного сенсора АО «НЗПП Восток» для последующего использования в

лабораторной практике ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора.

Структура и содержание диссертации

Диссертация А.А. Черемискиной занимает 132 страницы текста, включает 221

источник, проиллюстрирована 34 рисунками, 10 таблицами, имеет 4 приложения

(результаты АСМ, вольт-амперные характеристики, патент, акт внедрения). Раздел

«Введение» включает все необходимые подразделы, включая актуальность

исследования, цели и задачи, новизну и значимость, положения, выносимые на

защиту, степень достоверности результатов и другие формальные пункты.

Обзор литературы посвящен современным иммунологическим, молекулярно-

генетическим и микроскопическим методам детекции вирусов, различным

методологическим аспектам конструирования биосенсоров и, в частности,

нанопроволочных биосенсоров. В целом, обзор литературы содержит достаточный

объем информации и предваряет необходимость разработки методического и

технологического совершенствования нанопроволочных биосенсоров для детекции

вирусов, являющегося целью настоящей работы.

В главе 2 «Материалы и методы» перечислены используемые в работе

химические и биологические материалы, включающие штаммы вирусов гриппа А,

осповакцины, вирусоподобные частицы SARS-CoV-2 и антитела к ним. Детальное

описание методов подготовки вирусных частиц, конструирования биосенсоров и

функционализации их поверхности свидетельствует о том, что все эксперименты

выполнены А.А. Черемискиной самостоятельно.,

Главы 3, 4 посвящены полученным автором результатам и их обсуждению.

Глава 3 посвящена подбору условий очистки, модификации поверхности

нанопроволочных сенсоров с использованием физических и химических способов,

функционализации поверхности антителами, выявлению вирусов с использованием

сконструированного биосенсора. Показано, что оптимальным способом подготовки

поверхности является спиртовая обработка с последующей модификацией

поверхности кросс-линкером (3-аминопропил) триэтоксисиланом и активацией NH2-

групп для ковалентного связывания антител. Для выявления вируса гриппа

проводили ковалентное связывание с антителами против гриппа А, для детекции

вирусоподобных частиц коронавируса SARS-CoV-2 применяли моноклональные

антител, специфичные к S-белку, для определения вируса осповакцины - ПКА,

специфичные к данному вирусу. По результатам работы чувствительность

нанопроволочного биосенсора составила 104 ВЧ/мл для вируса гриппа, 103 ВЧ/мл для

вирусоподобных частиц SARS-CoV-2 и вируса осповакцины.

В главе 4 описаны способы оптимизации конструкции биосенсора с

последующей разработкой опытно-промышленных образцов биосенсоров. В

диссертационной работе разработана конструкция опытно-промышленного

нанопроволочного сенсора с n-типом проводимости, направленная на упрощение

использования электрода заземления. Особенностью разработанной конструкции

является интегрирование двух электродов заземления непосредственно на

поверхность кристалла микросхемы. По результатам лабораторных испытаний на

примере вируса гриппа птиц установлено, что специфическое взаимодействие

вирусных частиц с иммобилизованными поликлональными антителами приводит к

изменению вольт-амперных характеристик, что подтверждает возможность

использования данного конструкторского решения биосенсора для детекции

вирусов.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, полнота

опубликования результатов

Детализация диссертации и автореферата свидетельствует о том, что автором

лично и под его руководством проведен заявленный объем исследований и

разработок. Личное участие автора выразилось в анализе литературных данных, в

разработке топологии нанопроводникового сенсора, планировании и проведении

подготовки поверхности сенсора, антител и вирусных частиц, интерпретации

результатов, подготовке материалов к публикации в отечественных и зарубежных

изданиях. Достоверность результатов сомнений не вызывает, они опубликованы в

ведущих научных журналах, рекомендуемых ВАК РФ (6 статей), из них 3 – в научных

изданиях, индексируемых базой данных RSCI, 1 – в издании категории К1; 5 – в

изданиях, индексируемых международными базами WoS, Scopus, из них 3 в

категории Q2, что удовлетворяет критериям Минобрнауки России №2-ка/1 от

26.10.2022 г. Автором получен патент РФ на полезную модель. Результаты работы

доложены на 8 ведущих международных и всероссийских научных конференциях.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний к диссертационной работе Черемискиной А.А.

нет.

Вопросы дискуссионного характера:

1. Для исследования какого вида вируссодержащего материала

(культуральная жидкость, клинический материал) может быть использован

разработанный биосенсор и какие могут быть способы, устраняющие влияние

посторонних биологических молекул?

2. Какой параметр может быть использован для интерпретации

результатов детекции вирусов с учетом различного содержания вирусных частиц

(как в пределах чувствительности метода, так и высоких концентрациях)?

3. Почему для детекции вируса гриппа и SARS-CoV-2/осповакцины

использованы разные аналитические системы и какая система более оптимальная?

4. Какие конструкторские решения могут повысить воспроизводимость и

повторяемость нанопроволочных биосенсоров?

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней

Диссертационное исследование отличается актуальностью, новизной,

высоким качеством выполненной экспериментальной работы, а также значимыми

результатами, полученными при внедрении созданных сенсоров в опытно-

промышленное производство, что является закономерным следствием высокого

профессионального уровня автора. Автореферат полностью отражает содержание

диссертации, тщательно оформлен и хорошо проиллюстрирован. Диссертационная

работа Черемискиной Анастасии Алексеевны на тему «Модификация поверхности

кремниевого нанопроволочного полевого транзистора для индикации вирусных

частиц в реальном времени», представленная на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.6. «Биотехнология», является

законченной, самостоятельной научно-квалифицированной работой, в которой

решена актуальная научная задача, имеющая прикладное значение в

нанобиотехнологии и наномедицине, а именно, при разработке нанобиосенсоров для

индикации возбудителей вирусных инфекций; изложены новые научно

обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 1.5.6.

«Биотехнология» (биологические науки) (п. 9, 14, 22). По объему и

методологическому уровню выполненных исследований, научной новизне,